
 
 

Дума городского округа Стрежевой 
 

РЕШЕНИЕ  
 

12.02.2015                                                                                                                                  № 613  
 

Об Отчете Думы городского округа Стрежевой  
о результатах  работы за 2014 год 

 
В сотвествии с пунктом 14 части 2 статьи 34 Устава городского округа Стрежевой, 

пунктом 14 части 10 статьи 3 Регламента Думы городского округа Стрежевой, 
утвержденным решением Думы городского округа Стрежевой от 08.02.2006 № 47, заслушав 
и обсудив Отчет председателя Думы городского округа Стрежевой Шевелевой М.Н. о  
результатах работы Думы городского округа Стрежевой за 2014 год, 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Отчет о результатах работы Думы городского округа Стрежевой за 

2014 год согласно приложению. 
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 
 
 
 

Председатель  Думы городского округа                                                               М.Н.Шевелева 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


Приложение 
к решению Думы городского округа Стрежевой  

от 12.02.2015 № 613 
 
 

Отчет 
о результатах работы Думы городского округа Стрежевой в 2014 году 

 
           В течение 2014 года   Дума городского округа Стрежевой (далее по тексту – Дума) 
осуществляла свою работу в соответствии с требованиями федерального и регионального 
законодательства, Устава муниципального образования   городской округ Стрежевой, 
Регламента    Думы, а также в соответствии с планом работы Думы, сформированным на 
основе предложений специалистов администрации, а также депутатов. При этом депутаты 
представительного органа   исходили из главного принципа своей работы, согласно 
которому все решения Думы должны приниматься в интересах населения.  Деятельность 
Думы в 2014 году была направлена на создание благоприятных условий для 
жизнедеятельности  города, на принятие социально ориентированных решений. 
В настоящее время в городском парламенте 17 депутатов (12 мужчин и 5 женщин), 
представители политических партий: «ЕДИНАЯ РОССИЯ» (13 депутатов),  КПРФ (1 
депутат).  
 Из состава действующей Думы городского округа  Стрежевой  четвёртого созыва:  
3 депутата  трёх созывов –  Крюков Н.В., Тимонов В.Д., Щербаков В.П.,  
5 депутатов двух созывов –  Баженов Е.И., Истомин Ф.И., Сметанина Т.М., Шабанов Ф.А., 
Шевелёва М.Н.,  
 9 депутатов избранны впервые – Аникин Д.В., Антощук М.Н., Бобровский Н.П., 
Войцехович А.Г., Рудницкий В.Ф., Смирнова О.В., Слатвинская Н.В., Фомин П.Н., 
Шуленина Т.П..  
В 2014 году   проведено 10  собраний    Думы,  состоялось  30  заседаний комиссий Думы: 

• 14  –  заседаний финансово-экономической комиссии; 
• 11 – комиссий по социальным вопросам; 
•   5 – комиссий по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройству и 

транспорту. 
5 заседаний  временной комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов;  1 (одно) 
заседание депутатских слушаний. 

 Основные вопросы Думы в 2014 году – приведение нормативных правовых актов 
городского округа Стрежевой в соответствие с действующим законодательством, 
контроль исполнения бюджета и пополнение его доходной части, жизнедеятельность 
города, градостроительная деятельность,   благоустройство территории.  
В целях реализации изменений, внесенных за отчетный период в Федеральные законы 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» и другие внесены необходимые изменения в Устав городского 
округа Стрежевой.  

В течение отчетного периода неоднократно  вносились изменения в бюджет 
городского округа Стрежевой на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.  
Изменения направлены на уточнение доходной части бюджета, увеличение расходной 
части бюджета, увеличение объема бюджетных ассигнований, направляемых на 
реализацию целевых программ, увеличение объема бюджетных инвестиций, 
направляемых на объекты капитального строительства   городского округа Стрежевой, 
отражение в бюджете средств вышестоящих бюджетов.   

Совместная работа депутатов и Администрации позволила  увеличить  доходную 
часть бюджета, сформировать социально-направленный бюджет, привлечь значительные 
средства из федерального и областного бюджетов.  



В течение года, в связи с изменениями в Федеральные законы, законы  Томской 
области депутатами   Думы    принято 152 решения, из них 62 решения  – нормативные 
правовые акты. 

 В разрезе сфер правового регулирования из 62 принятых нормативных правовых 
актов:  
• 4 решения – по вопросам налогового законодательства;  
• 12 решений – по вопросам бюджетного законодательства;  
• 9 решений – по вопросам экономической политики и муниципальной собственности;  
• 9 решений – по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

градостроительства, землеустройства и экологии;  
• 11 решений – по вопросам социальной политики;  
• 17 решений – по вопросам нормотворческой деятельности; 

Из 90  ненормативных правовых актов принято:  
• 9 решений – о награждении Почетной грамотой Думы городского округа Стрежевой 

и присвоение звания «Почётный гражданин города Стрежевого» (награждёны 30 
граждан, 6 коллективов, 1 человеку присвоено звание); 

• 20 решений – о приватизации муниципального имущества; 
• 61 решение – по иным вопросам, не носящим нормативного характера.   
Нормотворческая деятельность Думы городского округа Стрежевой в отчетном году 
осуществлялась в соответствии с планом работы Думы. 
В 2014 году Дума городского округа Стрежевой приняла  решения: 
о внесении в порядке реализации права законодательной инициативы в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации – 1 решение: 

• обратиться в Законодательную Думу Томской области с инициативой об 
изменении  Федеральных  законов «О внесении изменений в Градостроительный 
кодекс Российской Федерации»,  «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с целью  сокращения сроков принятия 
муниципальных  правовых актов о внесении изменений  в Генеральный план 
городского округа и Правила землепользования и застройки  городского округа в 
соответствии с изменившимся федеральным законодательством).                      

о внесении изменений в Законы Томской области – 1 решение: 
•  обратиться в Законодательную Думу Томской области с инициативой об изменении 

областного закона «О гарантиях и компенсациях за счёт средств областного 
бюджета для лиц, проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего 
Севера» (с целью установления льготного проезда совершеннолетним детям-
инвалидам 1 и 2 групп, проживающим с родителями-бюджетниками). Решение было 
принято повторно с уточнениями; 

о внесении изменений в постановление Администрации Томской области – 1 
решение: 

• обратиться в Администрацию Томской области о внесении изменений в 
постановление Администрации Томской области от 26.04.2012г. № 163а «Об 
утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов на 
исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» (с целью  
обеспечения равных возможностей при получении жилого помещения детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получающих 
квартиры в плановом порядке и на основании решения суда.) 

По двум из трех обращений приняты отрицательные решения, одна инициатива 
находится на    рассмотрении (льготный проезд совершеннолетних детей-инвалидов). 
  
Внесены изменения в:  
• Устав городского округа Стрежевой (4 раза); 
• Положение о Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой; 



• Решение Думы городского округа Стрежевой от 18.12.2013 №426 «О местном 
бюджете городского округа Стрежевой на 2014 год и на плановый период 2015 и 
2016 годов» (9 раз); 

• Генеральный план городского округа Стрежевой (2 раза); 
• Правила землепользования и застройки городского округа Стрежевой;  
• Положение о порядке передачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности городского округа Стрежевой (2 раза); 
• Программу комплексного развития коммунальной инфраструктуры городского 

округа Стрежевой на период 2006-2020 г.г.» (2 раза); 
• Решение Думы городского округа Стрежевой от 10.10.2011 № 127 «Об услугах, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг Администрацией городского округа Стрежевой и ее 
органами». 

Принято Положение: 
• о  порядке передачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности городского округа Стрежевой;  
Утверждены Порядки, Правила, Перечни: 
• Правила формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть 
предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям во 
владение и (или) в пользование на долгосрочной основе; 

• Перечень муниципального имущества городского округа Стрежевой, подлежащего 
использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользования 
на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства (5 раз);  

• Порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льгот для субъектов 
малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми 
видами деятельности), включённого в перечень муниципального имущества 
городского округа Стрежевой , свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;      

• Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности городского 
округа Стрежевой, муниципальными служащими городского округа Стрежевой о 
получении подарка в связи с их должностным положением или с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации;  

• Порядок  определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным 
унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или праве оперативного 
управления, утверждения устава муниципального унитарного предприятия и 
заключения контракта с его руководителем; 

• Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на 
территории городского округа Стрежевой;   

На публичные слушания в 2014 году были представлены: 
• проекты решений Думы городского округа Стрежевой «О внесении изменений в 

Устав городского округа Стрежевой» (дважды); 
• проект решения Думы городского округа Стрежевой  «Об отчете по исполнению 

местного бюджета городского округа Стрежевой за 2013 год»; 
• о местном бюджете городского округа Стрежевой за 2015 год и на плановый период 

2016 и 2017 годов. 



 В 2014 году рассмотрены отчеты: 
• о результатах работы Думы городского округа Стрежевой за 2013 год; 
• о результатах деятельности Администрации  городского округа Стрежевой за 

2013 год; 
•  о результатах деятельности Ревизионной комиссии за 2013 год; 
•  об исполнении местного бюджета городского округа Стрежевой за 2013 год.  

 Заслушана информация: 
• «О состоянии законности и правопорядка в городском округе Стрежевой Томской 

области за 2013 год» прокурора города Стрежевого; 
• «О состоянии правопорядка и основных итогах деятельности полиции 

межмуниципального отдела МВД России «Стрежевской» УМВД России по 
Томской области» начальника МО   «Стрежевской» УМВД России по Томской 
области.  

Проведены депутатские слушания по теме «Дорожная безопасность и профилактика 
дорожно-транспортных происшествий на территории городского округа Стрежевой», по 
итогам приняты рекомендации, которые опубликованы в газете «Северная звезда».  
Представители прокуратуры города в отчетном году  принимали активное участие в 
работе Думы: присутствовали на Собраниях Думы, участвовали в работе постоянных и 
временной комиссий.   

В 2014 году в Думу на принятые решения поступило 7 протестов прокуратуры 
(2013 год – 9 протестов). На все поступившие акты прокурорского реагирования даны 
ответы,  все протесты удовлетворены полностью.  

В целях совершенствования правовой базы муниципального образования в адрес 
Думы прокуратура направляла Информацию (5 писем), в 2013 году таких писем было 10, 
все предложения и замечания нашли своё отражение в решениях Думы.   

По инициативе прокуратуры принято 14 правовых актов.  
Депутатам Думы поступило  6 письменных обращений граждан. Все обращения 

рассмотрены, и по ним приняты необходимые меры, направлены ответы заявителям. 
Работа с обращениями велась в соответствии с Федеральным законом «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».  

В 2014 году  324  жителя города пришли на личный прием  к Депутатам (156 
обращений удовлетворено, по 115 обращениям даны разъяснения и консультации,28 
обращений не удовлетворены, 25 – остаются на рассмотрении). 
            Основные  темы - получение жилья, улучшение работы жилищно-коммунального 
хозяйства (ОДН за электроэнергию, благоустройство, уборка снега), трудоустройство, 
получение места в дошкольных образовательных учреждениях, юридические вопросы. 
Чаще избиратели обращаются к депутатам – Щербакову В.П., Шевелёвой М.Н., Фомину 
П.Н., Сметаниной Т.М., Антощуку М.Н., Шабанову Ф.А.    

 Работа Думы регулярно освещается в средствах массовой информации – в газетах 
«Северная звезда», «Томская нефть», в программах стрежевского телевидения, на 
официальном сайте admstrj.tomsk.ru. 

  Подводя итоги работы за 2014 год необходимо отметить, что   Дума городского 
округа Стрежевой решала насущные проблемы, создавала нормативную правовую базу, 
определяющую нормы и правила, по которым живет  город.      
             В заключение хочу поблагодарить депутатский корпус, руководителей и  
работников прокуратуры, Администрации,  Ревизионной комиссии,  членов Молодёжного 
парламента за  совместную плодотворную работу, которая позволила достичь 
положительных результатов в 2014 году. 

 Предстоит сделать еще больше. 2015 год обещает быть не менее напряженным, 
наполненным новыми событиями, требующими от нас, депутатов, еще более 
ответственного, инициативного подхода к своей деятельности.     
 
 
 


	
	Приложение
	к решению Думы городского округа Стрежевой
	от 12.02.2015 № 613


